[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº  12 /2025
Informações a respeito da estrutura e funcionamento do Canil Municipal
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações a respeito do funcionamento e da estrutura do canil municipal.
a) número de funcionários suficientes para atender aos cães alojados
b) número de médicos veterinários para atendimento dos animais
c) quantidade de suprimentos e insumos necessários para manter o funcionamento do canil municipal.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento para promover uma maior transparência e apoio à melhoria dos serviços prestados pelo canil municipal, assegurando que os animais abrigados recebam os cuidados necessários e que a população tenha acesso a informações relevantes.

Dessa forma, solicito que as informações solicitadas sejam fornecidas dentro do prazo estipulado por lei para que possamos, juntos, buscar melhorias contínuas para a gestão pública e a qualidade de vida dos animais abandonados no município.

Uruguaiana, 07 de janeiro de 1905.
Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
2025/cmu/gabMRC